[image: image1.emf]

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº

Senhor Presidente

REQUEIRO Á DOUTA MESA, desta Augusta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, ao Excelentíssimo Senhor DIRLEI SALAS ORTEGA, DD. Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, que no dia 07 de abril de 2018, comemorou o 161º Aniversário do Município, com a apresentação de excelente Desfile Cívico na Praça Cel. Almeida.                                                            [image: image3.png]PROTOCOLO 1194/2018 - 23/03/2018 16:21

  No início do século XIX foi instalada nas terras de Sorocaba, a Fábrica de Ferro Ipanema, em cujos arredores residiam, espalhados, seus funcionários e escravos. Planejando reuni-los num povoado, D. João VI criou, em 1817, a Paróquia de São João Batista, com prerrogativas de freguesia (Distrito).
O diretor da fábrica, Frederico Luís Guilherme Varnhagem, aborreceu-se com a instalação da freguesia, por entender que para ele afluiriam pessoas estranhas à Fábrica e em suas terras deveriam residir apenas funcionários da Empresa. Diante do impasse criado, o Padre Gaspar Antônio Malheiros conseguiu da Coroa Imperial, através do Bispo Dom Matheus de Abreu Pereira, autorização para transferir a freguesia de local.
 Foi escolhido um antigo pouso de tropeiros, Campo Largo, a seis quilômetros do lugar inicialmente determinado, onde o alferes Bernardino José de Barros havia construído uma capela. O Padre Gaspar instalou a Paróquia, em 1821, com o nome de Campo Largo, devido às extensas planícies ali existentes.

A Vila de Campo Largo de Sorocaba, categoria a que foi elevada em 1857, perdeu sua autonomia em 1934, reconquistando-a dois anos depois. A denominação Araçoiaba da Serra foi adotada, em 1944, em alusão ao morro Araçoiaba é Topônimo indígena que significa “Morro em forma de Chapéu”, acrescentou-se “da Serra” por estar o município nas proximidades desse morro. Gentílico: araçoiabano. ”in-verbis” IBGE
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 07 de abril de 2018.

JUNIOR VAZ

Luis Donizetti Vaz Junior

Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”